
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 98 DEL 29/12/2017  

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI. D.G.R. N.33 DEL 4.7.2017- ATTUATIVA 
DELLA DIRETTIVA - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA.           

Codice CIG: Z39217D61E 
 

L’anno duemiladiciassette del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 07 del 29.03.2017 recante " Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2017/2019 (art.170, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 8 del 29.03.2017 di approvazione del  Bilancio di previsione 2017, la 
Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2017-2019; 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 19 del 27.06.2017 di assestamento al  Bilancio; 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 52 del 09.08.2017 con la quale veniva variato il PEG a seguito 
dell'assestamento del Bilancio; 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 81 del 30.11.2017 di variazione al bilancio con la quale è stata prevista una 
somma pari ad € 6.000,00 per la manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua; 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 89 del 06.12.2017 con la quale veniva variato il PEG a seguito della 
variazione del Bilancio ed assegnata la somma pari ad € 6.000,00 per la manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2017 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 



Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 33/16 del 4 luglio 2017 con la quale sono state definite le 
modalità per la ripartizione della somma di € 16.000.000,00, resa disponibile dalla legge finanziaria 2017 per il 
triennio 2017-2018-2019 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua naturali o inalveati di 
competenza degli enti locali e contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico contenente i 
criteri di assegnazione di ciascun contributo e la relativa scheda per l’acquisizione delle informazioni necessarie; 
VISTO l’avviso per la presentazione delle richieste di finanziamento per la pulizia e la manutenzione idraulica dei 
corsi d’acqua di competenza degli enti locali, pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Autonoma 
della Sardegna in data 7 luglio 2017, il quale ha stabilito che le richieste di finanziamento dovevano essere 
presentate a partire dal 10 luglio 2017 e fino al 28 luglio 2017;  
VISTA la richiesta di contributo avanzata da questo Ente in data 27.07.2017 prott. 2365-2366-2367-2368 e 
relativamente alla manutenzione dei seguenti corsi d'acqua: 
- Rio Calcinadas (contributo richiesto € 45.000,00); 
- Rio S'Anadis (contributo richiesto € 16.500,00); 
- Rio Senis Mannu (contributo richiesto € 15.000,00); 
- Rio Flumini Imbessu (contributo richiesto € 80.000,00); 
per un totale di contributo richiesto pari ad € 156.500,00. 
VISTA la determinazione n. 35205/1344 del 13.09.2017, modificata con la successiva determinazione n. 
38546/1636 del 06.10.2017 con la quale, sulla base dei criteri stabiliti con la D.G.R. n. 33/16 del 4 luglio 2017 e 
delle informazioni acquisite dagli enti locali, è stato ripartito lo stanziamento di € 16.000.000,00, a valere sul 
capitolo SC04.0350 del CdR 00.08.01.05, per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua naturali o 
inalveati di competenza degli enti locali; 
CONSIDERATO che il finanziamento attribuito all’Ente costituisce un “contributo straordinario a destinazione 
vincolata”, ferma restando la competenza e la responsabilità dei compiti e funzioni attribuiti agli enti locali 
dall’articolo 61 della Legge Regionale n. 9/2006; 
CONSIDERATO inoltre, che, come disposto con D.G.R. n. 33/16 del 4 luglio 2017, la scelta dei corsi d’acqua 
sui quali effettuare gli interventi di manutenzione è in capo all’Ente beneficiario che sotto la propria 
responsabilità dovrà utilizzare il presente contributo per le situazioni più critiche e ritenute pertanto prioritarie; 
ATTESO che gli enti beneficiari sono tenuti ad eseguire gli interventi di pulizia e manutenzione oggetto del 
presente contributo nel rispetto delle disposizioni e delle norme tecniche stabilite dalle Direttive approvate dal 
Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino in materia di manutenzioni idrauliche; 
RICHIAMATA la determinazione prot. n. 35205 rep. n. 1344 del 13.09.2017 e la Tabella 1, allegata alla stessa 
determinazione contenente l’elenco di tutte le richieste di finanziamento pervenute con il corrispondente 
contributo assegnato a ciascun ente e la relativa ripartizione nelle annualità 2017, 2018 e 2019 nella quale si 
riconosce il contributo al Comune di Senis pari ad € 64.220,11 ripartito nelle tre annualità 2017 € 14.954,94, 
annualità 2018 € 24.632,59 e annualità 2019 € 24.632,58. 
RICHIAMATA la determinazione n. 38887/1662 del 10.10.2017 con la quale sono stati autorizzati gli impegni 
finanziari per la realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nei 
territori comunali e provinciali per complessivi € 16.000.000,00, ripartiti per ciascun ente nelle annualità 2017, 
2018 e 2019, a valere sul capitolo SC04.0350, CdR 00.08.01.05, Missione 09, Programma 01; 
RICHIAMATA inoltre la determinazione prot. n. 44990 rep. n. 2214 del 21.11.2017 e la Tabella allegata alla 
stessa determinazione di liquidazione e autorizzazione al pagamento della quota relativa all’annualità 2017 per gli 
“Interventi per la manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini 
idrografici” e nella quale si assegna al Comune di Senis la somma pari ad € 62.075,37 di cui € 14.549,53 per 
l'annualità 2017, € 23.762,92 per l'annualità 2018 ed € 23.762,92 per l'annualità 2019; 
DATO ATTO che: 

 il finanziamento attribuito all’Ente costituisce un “contributo straordinario a destinazione vincolata”, ferma 
restando la competenza e la responsabilità dei compiti e funzioni attribuiti agli enti locali dall’articolo 61 
della Legge Regionale n. 9/2006; altresì, la scelta dei corsi d’acqua sui quali effettuare gli interventi di 
manutenzione è in capo all’Ente beneficiario che sotto la propria responsabilità deciderà di intervenire 
nelle situazioni più critiche e ritenute pertanto più prioritarie. 



 gli enti beneficiari sono tenuti ad eseguire gli interventi di pulizia e manutenzione oggetto del presente 
contributo nel rispetto delle disposizioni e delle norme tecniche stabilite dalle Direttive approvate dal 
Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino in materia di manutenzioni idrauliche. 

RITENUTO opportuno nonché necessario procedere con un primo intervento di manutenzione dei corsi 
d'acqua da attuarsi nell'anno 2017 mese di Dicembre attraverso un progetto semplificato di manutenzione che 
prevede principalmente l'allontanamento di rifiuti abbandonati e la manutenzione ordinaria della vegetazione in 
prossimità dei corsi d'acqua; 
VISTE le norme tecniche stabilite dalle Direttive approvate dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino in 
materia di manutenzioni idrauliche e considerati i tempi di intervento non si è in grado di redigere un progetto di 
manutenzione dei corsi d'acqua ma si dovranno prevedere solo opere preliminari di pulizia; 
VISTA l'urgenza e la necessità di intervenire con un primo intervento di manutenzione dei corsi d'acqua come 
indicato nel progetto semplificato; 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n°92 del 20.12.2017 di approvazione del progetto semplificato redatto 
dall’Ing. Vinci Sara, Responsabile del Servizio Tecnico, dell’importo lordo di € 20.549,53; 
VISTA la specificità del servizio che prevede l'intervento di manutenzione lungo i corsi d'acqua; 
CONSIDERATO che da un controllo sul MEPA e sul CAT Sardegna non esiste questa tipologia di servizio; 
VISTA la documentazione a corredo che comprova questa dichiarazione e che fa parte del fascicolo allegato alla 
pratica in oggetto; 
DATO atto che si è individuata una Ditta che può eseguire il servizio e la stessa si è resa disponibile ad effettuare 
l'intervento; 
VISTA l'offerta presentata dalla Ditta acclarata al prot. gen. dell'Ente al n°4286/2017 del 29.12.2017; 
RICHIAMATE, ai fini dell’acquisizione di cui trattasi, le seguenti disposizioni: 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta" nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 

 l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono eseguire 
in economia i servizi e forniture individuati in apposito loro regolamento; 

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
VISTA la necessità di affidare il servizio in oggetto; 
DATO atto che: 
- le caratteristiche del servizio sono le seguenti: manutenzione e pulizia dei corsi d'acqua; 
- è stato effettuato un preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel Mercato elettronico e che 
tale accertamento ha dato esito negativo; 
- che sul Mercato elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire. 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa; 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L.: 

a)  OGGETTO: servizio di manutenzione dei corsi d'acqua; 

b)  CORRISPETTIVO: importo lordo € 20.049,24 di cui imponibile € 16.433,80 ed € 3.615,44 per l'iva al 22%; 

c)  PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto art. 36 comma 2 lett.a) del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

d)  FINE DA PERSEGUIRE: messa in sicurezza e pulizia dei corsi d'acqua; 

Di dare atto, inoltre che: 



- le caratteristiche del servizio sono le seguenti: manutenzione e pulizia dei corsi d'acqua; 

- è stato effettuato un preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel Mercato elettronico e che 

tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire. 

Di aver valutato l'offerta acquisita al prot. ed acclarata al n°4286/2017 del 29.12.2017 e di affidare alla Ditta 

Trascavi Srl con sede in Nughedu Santa Vittoria (OR) in Via XX Settembre, 3 – 09080, P.IVA 01200910956 il 

servizio in oggetto e meglio specificato nel progetto semplificato approvato con Delibera G.C. n°92 del 

20.12.2017 e per l'importo di € 20.049,24 di cui imponibile € 16.433,80 ed € 3.615,44 per l'iva al 22%; 

Di prendere atto che la Ditta è in regola con i versamenti contributivi ed è stato rispettato il principio della 

rotazione; 

Di dare atto inoltre che la Ditta può eseguire questo specifico servizio compreso nel suo oggetto sociale come da 

documentazione allegata; 

Di impegnare in favore della Ditta Trascavi Srl con sede in Nughedu Santa Vittoria (OR) in Via XX Settembre, 3 

– 09080, P.IVA 01200910956 l'importo lordo di € 20.049,24 di cui imponibile € 16.433,80 ed € 3.615,44 per l'iva 

al 22%; 

Di dare atto che l'importo di € 20.049,24 di cui imponibile € 16.433,80 ed € 3.615,44 per l'iva al 22% troverà 

copertura finanziaria: 

 per € 14.549,53 di cui imponibile € 11.925,84 ed € 2.623,68 di iva alla Missione 08 Programma 01 Titolo 

2 voce 8.530 cap.1 art.2 del Bilancio 2017;  

 per € 5.499,71 di cui imponibile € 4.507,96 ed € 991,75 di iva alla Missione 08 Programma 01 Titolo 1 

voce 3.660 cap.6 art.1 del Bilancio 2017;  

Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nel 2018; 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 29/12/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/12/2017 al 14/01/2018. 
 
 
Senis, lì 30/12/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


